
                 

 
 
 
 

AREA ENTRATE 
Servizio Gestione IMU e TASI 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
n. K1085/007 del 23 novembre 2021       

   

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ad Advanced Systems S.p.A. del 
servizio di manutenzione ordinaria del programma di 
gestione della TASI fornito dalla medesima Società ad 
implementazione del sistema informativo di gestione 
tributaria IUC++ mediante Ordine Diretto di Acquisto sul 
MEPA (codice articolo fornitore NAP_IUC_6M2021). 

 
Impegno di spesa complessivo di € 14.640,00 di cui 
imponibile pari a € 12.000 e IVA al 22% pari a 2.640,00.  

 
SMART CIG: Z19340BF32 

  
 
 
 
                                                                                             
 

 

 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2021, IG/2021/0002188



 
 

2 

 

Il Dirigente del Servizio, 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 19 del 23 dicembre 

2013 del Servizio Autonomo Sistemi Informativi è stata indetta la gara per la 

realizzazione e la manutenzione del sistema informativo integrato (SIC) per la 

gestione dei servizi demografici, tributari e finanziari del Comune di Napoli, 

codice CIG 5577210B47; 

che a seguito dell’iter procedurale previsto, con Determinazione 

Dirigenziale n. 22 del 24 giugno 2014 a firma del Coordinatore del Servizio 

Autonomo Sistemi Informativi, è stata effettuata l’aggiudicazione definitiva nei 

confronti del RTI composto da Halley Informatica s.r.l., Halley Campania s.r.l., 

Advanced Systems s.r.l. (ora S.p.A.); 

che, nell’ambito del RTI aggiudicatario del predetto SIC, il programma 

per la gestione informativa dei tributi, denominato IUC++, è fornito dalla citata 

Advanced Systems; 

che, nel programma in questione, tuttavia, non era prevista la gestione 

informatica della Tassa sui Servizi Indivisibili (TASI), inquanto istituita, a 

decorrere dal 1° gennaio 2014, solo con legge n. 147/2013;  

che, pertanto, con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 25 marzo 2019 

(I.G. n. 425/2019), il Servizio Gestione IMU e TASI ha affidato alla medesima 

Advanced Systems, l’“Attività informatica di impianto e adeguamenti strutturali e 

funzionali al software IUC++ (Gestione TASI)”;  

che il servizio di manutenzione, previsto nell’affidamento di cui alla citata 

determinazione n. 3/2019 (I.G. n. 425/2019), è scaduto; 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16 settembre 

2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

Considerato che il Servizio Gestione IMU e TASI ha la necessità e 

l’urgenza di provvedere alla liquidazione dell’imposta dovuta per il 2016 a titolo 

di TASI, onde evitare la prescrizione dei termini per la notifica degli atti tributari 

relativi a tale anno di imposta, nonché all’elaborazione dei ruoli coattivi inerenti i 

provvedimenti TASI emessi nel corso del 2019 e del 2020; 

che, per l’espletamento delle citate attività, il Servizio Gestione IMU e 

TASI necessita di un supporto specialistico; 

che la fornitura di tale servizio specialistico può essere effettuata 

unicamente dalla società Advanced Systems S.p.A., in quanto l’elevato livello di 

personalizzazione del sistema integrato, concesso in uso con licenza illimitata 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2021, IG/2021/0002188



 
 

3 

 

all’Amministrazione Comunale, non consente ad altri operatori di effettuare 

interventi sulla struttura dell’applicativo con adeguata garanzia di non alterarne 

le funzionalità essenziali; 

che la citata Advanced Systems ha reso disponibile sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) un servizio di assistenza 

specialistica in affiancamento, erogabile nella provincia di Napoli, Codice 

articolo fornitore: NAP_IUC_6M2021, costituito da un servizio di manutenzione 

ordinaria del programma di gestione informatica della TASI; 

Ritenuto che la fornitura oggetto del presente provvedimento rientra nel 

novero dei beni e servizi contemplati nell’articolo 1, comma 512, della Legge       

n. 208/2015;  

che l’oggetto del contratto è la fornitura di un servizio di assistenza e 

manutenzione software costituito da prestare presso la sede del committente;  

che il servizio, offerto dalla Advanced Systems S.p.A. sul MEPA, 

rappresenta una soluzione efficiente a fronte delle attuali esigenze del Servizio 

Gestione IMU e TASI;  

che, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il 

contratto può essere stipulato, per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro, mediante corrispondenza commerciale;  

che, per le ragioni espresse, che sia opportuno procedere all’affidamento 

alla Advanced Systems S.p.A. delle attività di cui al progetto denominato 

“Attività informatica di impianto e adeguamenti strutturali e funzionali al software 

IUC++ (Gestione TASI)”; 

che, conseguentemente, necessita disporre l’impegno della spesa, pari a 

€ 12.000,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 14.640,00, sul capitolo 

7155 articolo 2 “Acquisto procedure Informatiche IMU e TASI”, Missione 1, 

Programma 4, voce economica U.2.02.03.02.002, classificazione P.C.F. 

1.4.2.2, come di seguito specificato: 

• € 5.856,00 sull’esercizio finanziario 2021; 

• € 8.784,00 sull’esercizio finanziario 2022; 

Dato atto che le clausole essenziali del contratto e la forma che lo 

stesso assumerà sono quelle indicate dalle regole di E-Procurement, nonché 

dalle condizioni particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante ed 

inviate al fornitore (ODA su piattaforma MEPA); 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2021, IG/2021/0002188



 
 

4 

 

che la scelta del contraente è effettuata, ai sensi dell’articolo 36, comma 

2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto alla società 

fornitrice Advanced Systems S.p.A.; 

che la spesa è indispensabile per garantire la piena funzionalità degli 

uffici, è necessaria ed urgente per non arrecare danno patrimoniale certo e 

grave all’Ente, atteso che è propedeutica all’elaborazione massiva di atti 

tributari, e non è frazionabile in dodicesimi (articolo 163, comma 5, del D.Lgs.  

n. 267/2000); 

Atteso che in relazione alla procedura da attivare è stato richiesto 

all'A.N.A.C. il codice CIG riportato in oggetto; 

Accertato che non è stata richiesta la valutazione del Coordinatore del 

Centro Unico Acquisti e Gare, in quanto la procedura individuata rientra nelle 

deroghe espresse con riferimento al punto 6 dell’allegato 15 alla Disposizione 

del Direttore Generale n. 28 del 30 luglio 2012 e ss. mm. ii.; 

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente 

provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che l’adotta;  

Posto che nell’ambito dell’affidamento, sarà assicurata la tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge n. 136/2010 e sue successive 

modificazioni ed integrazioni e, pertanto, la stazione appaltante provvederà ad 

effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante 

bonifico bancario; 

che, trattandosi di fornitura di servizi, non è prevista l’esecuzione 

all’interno della stazione committente e pertanto non sono rilevabili rischi da 

interferenza per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza o 

redigere il DUVRI; 

Visto l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti 

Pubblici), come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;  

Visto l’articolo 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, così come 

modificato dall’articolo 1, comma 419, della Legge n. 232/2016;  

Visto il punto 4, comma d), della circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016 

che individua specificatamente il “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione” (MEPA) fra gli strumenti di acquisto e negoziazione disponibili 

presso Consip;  

Viste le linee guida ANAC n. 3-4/2016; 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2021, IG/2021/0002188



 
 

5 

 

Visto l’articolo 9, comma 1, lettera a), punto 2), del decreto-legge          

n. 78/2009 convertito con legge n. 102/2009; 

Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001; 

Visti gli articoli 107, 183 e 192 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 146/2016 recante le 

modalità e le procedure per la stipula dei contratti; 

Vista la disposizione del Direttore Generale n.28 del 30/07/2012 e le 

circolari PG/2012/547856 del 10/08/2012 e PG/2017/668068 del 05/09/2017 del 

Coordinamento del Servizio C.U.A.G., in cui si prevede che i Dirigenti, 

responsabili della spesa, non sono tenuti ad acquisire il preventivo parere del 

C.U.A.G. per gli acquisti effettuati tramite CONSIP o MEPA;  

Vista la segretariale PG/2016/849298 del 26/10/2016 recante “Novità 

legislative in materia di acquisizione di beni e servizi”;  

 

 

Si attesta – ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000, 

dell’articolo 13, comma 1, lettera b) e dell’articolo 17, comma 2, lettera a), del 

Regolamento sul Sistema dei controlli interni – la regolarità e la correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile. 

Il sottoscritto dichiara di non aver rilevato, nella predisposizione della presente 

determinazione, elementi da cui possa desumersi la presenza di un conflitto di 

interessi, anche potenziale, e tale da imporre un dovere di astensione, nonché 

di segnalazione, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013.  

 

DETERMINA 

 

Per tutte le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo del presente provvedimento: 

• Affidare alla Advanced Systems S.p.A., con sede in Casalnuovo di 

Napoli (NA), Via Napoli 159 c/o Centro Meridiana, codice fiscale 

03383350638, Partita IVA 03743021218, mediante Ordine Diretto di 

Acquisto sul MEPA, il “Servizio di manutenzione ordinaria del 

programma di gestione informatica della TASI”. 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2021, IG/2021/0002188



 
 

6 

 

• Precisare che Advanced Systems S.p.A., per effetto del presente 

provvedimento di affidamento: 

1) è tenuto all’osservanza di tutte le prescrizioni contenute all’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, in materia 

di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e delle sanzioni ivi 

previste nei casi di inadempimento; 

2) è a conoscenza dell'obbligo di osservanza del Codice di 

Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 254 del 24 aprile 2014, e di essere consapevole delle 

sanzioni applicabili in caso di violazione, e pertanto attesta di non 

aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 

di non aver attribuito incarichi a dipendenti di questa amministrazione 

comunale, anche non più in servizio, che negli ultimi tre anni abbiano 

esercitato poteri istruttori, autoritativi o negoziali per conto 

dell'amministrazione comunale in procedimenti in cui la controparte 

sia stata interessata; si impegna altresì a non conferire tali incarichi 

per l'intera durata del contratto, consapevole delle conseguenze 

previste dall'articolo 53, comma 16ter, del D.Lgs. n. 165/2001; 

3) è a conoscenza che le sanzioni applicabili in caso di violazione di 

quanto disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 

dell'Ente, è una percentuale variabile dallo 0,5% al 5% dell’importo 

contrattuale. La percentuale da applicarsi, verrà determinata dalla 

Stazione Appaltante in relazione alla gravità della violazione sulla 

scorta di indicatori di valutazione quali, ad esempio, danno di 

immagine, danno nell’esecuzione delle attività a loro affidate, 

recidività, etc. 

• Impegnare la somma complessiva di € 14.640,00 (€ 12.000,00 + IVA 

pari a € 2.640,00), in favore di Advanced Systems S.p.A., sul capitolo 

7155 articolo 2 “Acquisto procedure Informatiche IMU e TASI”, Missione 

1, Programma 4, voce economica U.2.02.03.02.002, classificazione 

P.C.F. 1.4.2.2, come di seguito specificato: 

• € 5.856,00 sull’esercizio finanziario 2021; 

• € 8.784,00 sull’esercizio finanziario 2022. 

 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2021, IG/2021/0002188



 
 

7 

 

• Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’articolo 

183 del D.Lgs. n. 267/2000 così come coordinato con D.Lgs. n. 118/2011 

coordinato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

• Dare atto che il perfezionamento dell’acquisto avrà luogo con le modalità 

e nelle forme previste dal MEPA, con stipula del contratto e la 

trasmissione dell’ordine generato dal sistema e autorizzare il Servizio 

CUAG, Area Gare Forniture e Servizi, a repertoriare l’ordine d’acquisto ai 

sensi dell’art. 17 del Regolamento per la disciplina dei contratti, da 

registrarsi in caso d’uso. 

• Attestare che il presente documento non contiene dati personali. 

• Trasmettere il presente atto al Dipartimento Ragioneria per la 

registrazione all'indice generale e gli adempimenti consequenziali. 

• Dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Allegati facenti parte integrante del presente atto: 

1) Bozza ordine MEPA 

per un totale complessivo di 3 pagine progressivamente numerate. 

 
Sottoscritta digitalmente 

Il Dirigente 
 dott. Giuseppe Stanco                                                                                                                  

 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del D.Lgs. n. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2021, IG/2021/0002188


		2021-11-29T10:59:18+0100
	GIUSEPPE STANCO




